
 

COMUNE DI MARIGLIANO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
                                                                              ORDINANZA N. _36___________ 

OGGETTO: Operazioni di esumazione ordinaria delle salme sepolte nel Campo 
Comune lato Sx                      Chiesa Cimitero Nuovo – XVI quadro - 

IL SINDACO 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
Visto l'articolo 82, 85, del DPR 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via 
ordinaria, delle esumazioni; 
Visti gli articoli 50 e 54 e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267, modificato con D. L. 23.05.2008 n. 
92; 
Accertato che per le salme sepolte nel campo comune individuato a sx della chiesa nel nuovo 
cimitero – XVI quadro - sono già trascorsi gli anni previsti dalla legge per il turno di 
mineralizzazione e che pertanto si può procedere con l’attività di esumazione ordinaria; 
Ritenuto di dover conseguentemente provvedere alla verifica dello stato di mineralizzazione 
Considerato che le esumazioni nel predetto campo, per motivi di sicurezza, dovranno essere 
effettuate mediante sbancamento meccanico, effettuato a gradoni  fino alla profondità di circa ml. 
1.50 e successivo scavo a mano per il recupero dei resti mortali; 
Che per l’esatta individuazione dei resti mortali dei defunti alla profondità dello scavo di ml. 1.50 
circa, prima di procedere alla rimozione dei copri tombe sarà posta in corrispondenza di ogni fossa 
una palina riportante gli estremi del defunto; 
Tenuto conto che i lavori di che trattasi rientrano nelle offerte migliorative della ditta COMEIS s.r.l 
da Portici, aggiudicataria dei lavori per la realizzazione dei loculi nel nuovo cimitero; 
Dato atto  
- che, ove possibile, l’ufficio preposto ha altresì provveduto ad avvisare  i familiari dei defunti da 
esumare; 
- con la presente ordinanza, è reso noto l’elenco dei defunti da cui avranno inizio le operazioni di 
esumazione,  allegato A; 
- che la presente ordinanza, sarà pubblicata  per giorni 15 all’albo Pretorio di questo Comune 
all’indirizzo www.comunemarigliano.it  ed esposta  presso gli  uffici cimiteriali; 
- che la procedura di esumazione ordinaria sarà eseguita solo ad avvenuta scadenza dei termini di  
pubblicazione;  

O R D I N A 

- Alla ditta COMEIS s.r.l. con sede in via Dalbono n. 13/15, P.co Punzo, Is. 9 Sc. B Int. 1,  di dare inizio 
alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme sepolte nel campo a sx della chiesa nel nuovo 
cimitero - XVI quadro -, secondo le indicazioni del responsabile del III settore ing. Pasquale Matrisciano, 
a partire dal giorno 03/05/2012; 

- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme inumate; 

http://www.comunemarigliano.it/


- che gli spazi interessati dalle operazioni siano delimitati ed interdetti per impedire l'accesso agli estranei 
e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;  

- che le operazioni d'esumazione siano condotte dagli addetti ai servizi cimiteriali, a partire dalle ore 
08.00 tutti i giorni escluso i festivi, condizioni climatiche permettendo, anche in assenza di parenti e/o 
congiunti. 

 
I N V I T A 

 
I familiari di tutti i defunti inumati nel campo oggetto dei lavori di esumazione a recarsi presso l’ufficio 
servizi cimiteriali  nei giorni di apertura del cimitero, per informazioni dettagliate in merito alle procedure, 
al giorno preciso in cui verranno eseguite le singole operazioni. 

I N F O R M A 

- che in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d'ufficio a depositare 
nell'ossario comune i resti mortali rinvenuti previa conservazione degli stessi nelle apposite cassette di 
zinco; 

- che l’esumazione ordinaria è assoggettata al pagamento di € 120,00 di cui alla Delibera di G.M. n. 61 del 
08/06/2011 da effettuarsi mediante bollettino postale c/c. 17022807, intestato al Comune di Marigliano, 
Servizio di Tesoreria; 

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore III, l’ing. Pasquale Matrisciano. 
  
Copia della presente ordinanza, esposta per 15 giorni presso il cimitero comunale, sarà trasmessa  all’ASL 
territoriale, e pubblicata all’albo pretorio  all’indirizzo www.comunemarigliano.it   per 15 giorni. 
  
17.04.2012 
    IL SINDACO 
      ( ing. Antonio Sodano ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunemarigliano.it/


 
CITTA’ DI MARIGLIANO 

          

 ALLEGATO A     

Oggetto:  Elenco dei defunti da esumare Campo Comune lato Sx Chiesa 

 Cimitero Nuovo – XVI quadro – 

 
Nominativo       nascita            decesso posizione 

         quadro 
1) GUERRIERO GIACOMO  06/01/1943    14/05/2005    16-5-18 
2) BUONINCONTRI ANTONIO 19/04/1916     07/04/2005    16-4-18 
3) SAVINO VINCENZO 05/02/1946     09/03/2005    16-3-18 
4) PANICO TERESA  28/04/1911     11/02/2005    16-2-18 
5) LIPPOLIS ANTONIETTA 11/12/1946     20/01/2005    16-1-18 
6) BELFIORE GAETANO 23/02/1940    12/05/2005    16-5-17 
7) CICCARELLI SALVATORE  22/12/1915    04/04/2005    16-4-17 
8) SAPIO PASQUALE   12/01/1929     08/03/2005    16-3-17 
9) NAPOLITANO CARMELA                   03/07/1927     10/02/2005    16-2-17 
10) BONAVOLONTA’ SILVIA  20/11/1924     17/01/2005    16-1-17 
11) CORBISIERO TOBIA   09/02/1933      12/05/2005    16-5-16 
12) ESPOSITO GIUSEPPE   10/12/1925     03/04/2005    16-4-16 
13) PALMESE GIUSEPPE   13/09/1934     07/03/2005    16-3-16  
14) VALENTINA ANTONIETTA            06/10/1915     08/02/2005    16-2-16 
15) PENNA MICHELE                           05/11/1932     16/01/2005    16-1-16  
16) IOSSA SEBASTIANO                        14/08/1937     08/05/2005    16-5-15 
17) DI SAURO RAFFAELE                      20/10/1942     02/04/2005    16-4-15 
18) SPERA RAFFAELE                             12/12/1930     06/03/2005    16-3-15 
19) BARBATO ROSA                               15/02/1918     07/02/2005    16-2-15  
20) ESPOSITO D. ANTONIO                    18/02/1924     15/01/2005    16-1-15 
21) IOSSA GIUSEPPE                               25/03/1906     07/05/2005    16-5-14  
22) FALCO FELICE                                   25/03/1915     01/04/2005    16-4-14 
23) TERRACCIANO ORAZIO                  14/03/1923     05/03/2005    16-3-14 
24) NAPOLITANO ROSA                         15/06/1928     06/02/2005    16-2-14 
25) BUONINCONTRI MARIA               24/02/1911     13/01/2005    16-1-14 
26) GAIO VINCENZA                             25/01/1920     01/05/2005    16-5-13 
27) CASSESE M. VINCENZA                21/02/1919     28/03/2005    16-4-13 
28) COLOMBO ANNA                           03/06/1977     03/03/2005    16-3-13 
29) FALCO ANTONIO                            09/12/1917     06/02/2005    16-2-13  
30) CERCIELLO CARMINE                  09/12/1930     12/01/2005    16-1-13 



Nominativo       nascita            decesso posizione 

         quadro 
31) NAPPI CAROLINA                           27/09/1925     29/04/2005    16-5-12 
32) AURIEMMA CARMELA                 23/09/1927     27/03/2005    16-4-12 
33) LANCELLA GIOVANNI                 02/02/1934     28/02/2005    16-3-12  
34) FORTUNATO GIULIO                    09/11/1936     02/02/2005    16-2-12 
35) MONDA RAFFAELE                       28/04/1914     09/01/2005    16-1-12 
36) MONTAGNA ANTONIA                02/03/1920     27/04/2005    16-5-11 
37) CASILLO FRANCECO                   10/01/1945     19/03/2005    16-4-11 
38) PICCOLELLA MADDALENA       11/02/1947     27/02/2005    16-3-11 
39) ARDOLINO CARLO                       14/08/1919     01/02/2005    16-2-11 
40) FALCO UMBERTO GIUSEPPE     26/09/1968     06/01/2005    16-1-11 
41) BARBATO FRANCA                      27/09/1947     27/04/2005    16-5-10 
42) PARACOLLO CARMELA             14/03/1953     16/03/2005    16-4-10 
43) GUADAGNO ANTONIO               21/01/1935     25/02/2005    16-3-10 
44) MOSCA MARGHERITA                23/02/1921     31/01/2005    16-2-10 
45) PIRO MONDA UMBERTO            21/10/1958     04/01/2005    16-1-10 
46) AMATO CARMELA                       24/11/1922     14/05/2005    16-5-9  
47) GRANATO GIUSEPPA                   06/03/1918     16/05/2005    16-4-9A 
48) DI CRESCIENZO ANTONIO        05/07/1928     20/05/2005    16-3-9A 
49) LOMBARDI ROSA                         26/01/1915     15/05/2005    16-2-9A 
50) CALIENDO GIOVANNI                29/05/1980     22/05/2005    16-1-9A 
51) DE SIMONE VINCENZO              05/04/1922     24/04/2005    16-5-9 
52) GRANATO ANTONIETTA           06/08/1928     16/03/2005    16-4-9 
53) SCALA GIOSAFATTO                   29/08/1931     25/02/2005    16-3-9 
54) CELINTO F.  PAOLO                     02/07/1933     31/01/2005    16-2-9 
55) PEDALINO PASQUALINA          07/11/1920     31/12/2004    16-1-9 
56) MONDA SEBASTIANO                20/11/1929     16/04/2005    16-5-8 
57) ESPOSITO LAZZARO                  02/05/1952     15/03/2005    16-4-8 
58) AMELIO ERSILIA                         02/07/1927     25/02/2005    16-3-8 
59) TAMMARO GENNARO               01/01/1949     31/01/2005    16-2-8 
60) DIANA LUISA                               19/01/1927     31/12/2004    16-1-8  
61) VIGLIOTTA MATTIA                  09/09/1942     16/04/2005    16-5-7 
62) AURIEMMA TERESA                  23/03/1928     15/03/2005    16-4-7 
63) ESPOSITO C. SEBASTIANO       09/11/1938     24/02/2005    16-3-7 
64) CERVONE ROSALIA ANNA      09/03/1915     28/01/2005    16-2-7 
65) LO SAPIO PASQUALE                09/02/1930     30/12/2004    16-1-7 
66) MONDA ORSOLINA                   26/05/1923     15/04/2005    16-5-6 
67) RANIERI CIRO                           19/07/1930     14/03/2005    16-4-6 
68) SAPIO LUIGI                               29/05/1915     22/02/2005    16-3-6 
69) NAPOLITANO FRANCESCO    02/06/1935     27/01/2005    16-2-6 
70) FALCO GIUSEPPE                     17/07/1926     27/12/2004    16-1-6 
71) TUFANO ELENA                         28/10/1925     15/04/2005    16-5-5 
 



Nominativo       nascita            decesso posizione 

         quadro 
72) CALABRIA FRANCESCA         13/02/1924     14/03/2005    16-4-5  
73) MENNA LUIGI                            18/09/1924     22/02/2005    16-3-5 
74) ESPOSITO ANTONIO                04/08/1924     22/01/2005    16-2-5 
75) PIETRATERTOSO ROCCO       28/04/1924     27/12/2004    16-1-5  
76) LOMBARDI ANTONIA              12/10/1930     15/04/2005    16-5-4 
77) RICCIO STEFANO                      14/01/1922     13/03/2005    16-4-4 
78) GIULIANI LINA                          20/10/1909     18/02/2005    16-3-4 
79) ALISE GIOVANNI                      02/08/1951     22/01/2005    16-2-4 
80) LOMBARDI MICHELE              20/07/1924     27/12/2004    16-1-4 
81) QUAGLIATI RITA                      05/06/1916     14/04/2005    16-5-3 
82) SODANO GIUSEPPA                 12/06/1917     13/03/2005    16-4-3 
83) ESPOSITO RAFFAELE              26/01/1929     17/02/2005    16-3-3 
84) IOSSA FELICIA                          10/08/1922     21/01/2005    16-2-3 
85) MINOPOLI PIETRO                   09/11/1964     22/12/2004    16-1-3  
86) LA MONTAGNA TERESA       18/10/1924     14/04/2005    16-5-2 
87) ROMANO SEBASTIANO         09/06/1923     12/03/2005    16-4-2 
88) MONTONE MARIO                  03/02/1910     15/02/2005    16-3-3 
89) DE FILIPPIS ANTONIETTA   11/12/1946     20/01/2005    16-2-2 
90) MARCIANO IDA                      14/11/1915     21/12/2004    16-1-2 
91) LONGO DI V. NESTORE        29/11/1972     10/04/2005    16-5-1 
92) EPOSITO MARIA                    01/06/1929     10/03/2005    16-4-1 
93) UGOLINI LUIGI                      02/04/1921     13/02/2005    16-3-1 
94) ORIENTE T. RAFFAELE        22/11/1920     20/01/2005    16-2-1 
95) LA GALA VIENNA                        30/09/1921     19/12/2004    16-1-1 
 


